[image: image1.wmf]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.11.2014                                   с.Большой Улуй                               № 274 - п
Об   утверждении   положения  о  порядке

расходования  средств  резервного  фонда

Администрации Большеулуйского района

В целях определения направлений использования средств резервного фонда Администрации Большеулуйского района и усиления контроля за их расходованием, на основании ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 32.2; 32.3 Устава Большеулуйского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Большеулуйского района (приложение № 1).
2. Утвердить положение о комиссии по распределению средств из резервного фонда Администрации Большеулуйского района                     (приложение № 2).
3. Утвердить состав комиссии по распределению средств из резервного фонда Администрации Большеулуйского района (приложение № 3).

4. Признать утратившими силу  Постановление  Главы Большеулуйского района от 25.02.2010 № 43-п  «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Большеулуйского района»;
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации

Большеулуйского района                                                                     С.А. Рылов

Приложение № 1

к постановлению Главы

Администрации Большеулуйского района

от __________  №  ______
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расходования средств резервного фонда
Администрации Большеулуйского района
1. Общие положения
1.1. Положение о порядке выделения и расходования средств резервного фонда Администрации муниципального образования Большеулуйский район (далее - резервный фонд) устанавливает порядок формирования, расходования и контроля за использованием средств резервного фонда.

1.2. Настоящее Положение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Большеулуйский район и иными муниципальными правовыми актами.

1.3. Резервный фонд представляет собой обособленную часть средств бюджета муниципального образования Большеулуйский район (далее - муниципальный бюджет, муниципальное образование), предназначенную для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе расходов на проведение аварийно-спасательных и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории района, имеющих место в текущем финансовом году.
2. Порядок формирования средств резервного фонда
2.1. Размер резервного фонда устанавливается решением  Большеулуйского районного Совета депутатов о бюджете Большеулуйского района  на очередной финансовый год и на плановый период.
3. Направления расходования средств резервного фонда
3.1. Средства резервного фонда расходуются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, связанных с проведением мероприятий:

а) по осуществлению поисковых, аварийно-восстановительных, ремонтных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций муниципального характера или стихийных бедствий;

б) по развертыванию и содержанию временных пунктов проживания и питания для эвакуированных и пострадавших граждан;

в) по оказанию разовой материальной помощи лицам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, аварий техногенного характера;

г) экстренных противоэпидемиологических и противоэпизоотических, по предупреждению вспышек эпидемий и эпизоотий;

д) по обновлению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;

е) по осуществлению других непредвиденных расходов, не предусмотренных решением Большеулуйского районного Совета депутатов  о бюджете района в рамках действующего законодательства.
4. Порядок расходования средств резервного фонда
4.1. Выделение и использование средств бюджетов резервного фонда осуществляется на основании распоряжения Администрации Большеулуйского района физическим и юридическим лицам по направлениям использования средств фонда, указанным в п. 3  настоящего Положения.

4.2. Решение комиссии о необходимости выделения средств из резервного фонда принимается на основании обращения организаций (независимо от их организационно-правовой формы), иных лиц, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, об оказании финансовой помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций. Обращение направляется в комиссию с приложением документов, обосновывающих размер финансовой помощи.

4.3. Структурные подразделения Администрации Большеулуйского района, уполномоченные курировать соответствующее направление расходования бюджетных средств, разрабатывают проект муниципального правового акта о выделении средств на основании решения комиссии, в котором указываются:

- основания выделения средств из резервного фонда;

- размер средств;

- источник предоставления средств - резервный фонд;

- получатель средств резервного фонда;

- направление расходов;

- структурное подразделение Администрации Большеулуйского района, осуществляющее контроль за использованием средств резервного фонда.

При направлении проекта муниципального правового акта о выделении средств в Администрацию Большеулуйского района одновременно предоставляются:

- копия решения (выписка из решения) комиссии;

- копии документов, предоставленные на рассмотрение комиссии, в том числе документы с обоснованием размера требуемых средств.

4.4. Решение о выделении (отказе в выделении) денежных средств из резервного фонда принимает Администрация Большеулуйского района. В случае принятия решения об отказе в выделении денежных средств из резервного фонда заявителю направляется мотивированный отказ.
5. Контроль за использованием средств резервного фонда
5.1. Средства резервного фонда подлежат использованию по целевому назначению, определенному распоряжением Администрации Большеулуйского района. Нецелевое использование средств резервного фонда влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Выделенные из резервного фонда денежные средства в случае их нецелевого использования, а также остатки неиспользованных средств подлежат возврату.

5.2. Получатель средств резервного фонда в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий предоставляет в Администрацию Большеулуйского района отчет о целевом расходовании средств с приложением необходимых подтверждающих документов.

5.3. Администрация Большеулуйского района осуществляет контроль за целевым использованием средств, выделенных из резервного фонда, и предоставляет отчет о расходовании средств резервного фонда в Финансовое управление  Администрации Большеулуйского района в порядке и сроки, установленные для квартальных и годовых отчетов об исполнении районного бюджета.
5.4. Финансово- экономическое управление Администрации Большеулуйского района при непоступлении в указанный срок вышеназванных документов принимает меры к установлению фактического использования средств резервного фонда и в случаях выявления их нецелевого использования принимает меры, установленные Бюджетным кодексом  РФ за нецелевое использование бюджетных средств с последующим уведомлением Главы Администрации Большеулуйского района и Большеулуйского районного Совета депутатов.

                                                                                                            Приложение № 2
к постановлению Главы Администрации
Большеулуйского района

от  ________   № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по распределению средств из резервного фонда

Администрации Большеулуйского района

1. Общие положения

Комиссия по распределению средств из резервного фонда создается и действует на основании настоящего положения и руководствуется в своей деятельности Бюджетным кодексом РФ, Положением о резервном фонде Администрации Большеулуйского района и Уставом Большеулуйского района.

2. Состав комиссии
Комиссия состоит из 9 человек: председателя комиссии, заместителя председателя, членов комиссии и секретаря. При принятии решений комиссией секретарь права голоса не имеет. В состав комиссии входят не менее 2-х представителей Большеулуйского районного Совета депутатов.

3. Функции комиссии

Комиссия по распределению средств из резервного фонда Администрации Большеулуйского района определяет:

- целесообразность выделения средств;

- размер средств, выделяемых на финансирование каждого конкретного мероприятия, указанного в п. 3 Положения о резервном фонде Администрации Большеулуйского района;

- готовит проект распоряжения по выделению средств и представляет его на утверждение Главе Администрации Большеулуйского района;

- осуществляет контроль за целевым использованием выделенных денежных средств.

Для решения вопросов по предоставлению средств комиссия созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.

В исключительном случае, при необходимости принятия срочного распоряжения по выделению средств и невозможности организовать созыв комиссии, распоряжение по предоставлению либо отказе в предоставлении средств может принять Глава Администрации Большеулуйского района, с последующим предоставлением материалов на комиссию.
Данное решение Глава Администрации принимает единолично, на основании представленных ему документов, информации и т.д. о необходимости выделения денежных средств.

На заседаниях комиссии по распределению средств решения принимаются большинством голосов. Решение комиссии считается правомочным, если на заседании присутствовало не менее 2/3 членов от ее состава. Результаты заседания комиссии отражаются в протоколе, который подписывается всеми членами комиссии.

Решение комиссии о предоставлении либо отказе в предоставлении средств должно быть обоснованным и подтверждено документально.

4. Права комиссии

При принятии решения комиссия вправе затребовать от получателя денежных средств необходимые документы.

После выделения средств комиссия вправе проверить их целевое использование.

В случае установлении факта использования средств не по назначению, комиссия составляет акт и уведомляет об этом Главу Администрации Большеулуйского района и Большеулуйский районный Совет депутатов для дальнейшего принятия решения.

Приложение № 3

к Постановлению
Администрации
Большеулуйского района

от _________ № _______

                                                        СОСТАВ

 комиссии по  распределению средств из резервного фонда Администрации  Большеулуйского района

	Швец Артём

Иванович
	-заместитель главы Администрации Большеулуйского района по оперативному управлению,

председатель комиссии;

	Гейнц Владимир Эдуардович
	- заместитель председателя Большеулуйского районного Совета депутатов,
заместитель председателя комиссии;

	 Швец Раиса

 Фёдоровна
	 - экономист бухгалтерии МКУ "Централизованная бухгалтерия",

секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Беллер Галина Ивановна
	- главный бухгалтер МКУ "Централизованная бухгалтерия";

	Шмунк Анатолий Георгиевич
	- главный специалист по ГО и ЧС Администрации Большеулуйского района;

	Богданов Юрий Викторович
	- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям и архитектуре Администрации Большеулуйского района;

	Ткач Ольга Алексеевна
	- руководитель финансово-экономического управления Администрации Большеулуйского района.

	Вышар Тамара Васильевна
	- начальник юридического отдела Администрации Большеулуйского района.